РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 марта 2021 года № 380
г.Славск

О внесении изменений в постановление администрации МО «Славский городской округ» от 04 декабря 2020 года № 2479 «Об утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Славский городской округ»
В соответствии с Решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский городской округ» от 01.12.2020 г.    № 63 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования «Славский городской округ»» администрация муниципального образования «Славский городской округ» п о с т а н о в л я е т:
1.Внести в постановление администрации МО «Славский городской округ» от 04.12.2020 года № 2479 «Об утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Славский городской округ» следующие изменения:

1.1.Приложение к постановлению администрации МО «Славский городской округ» от 04.12.2020 года № 2479 «Об утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Славский городской округ» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Славский городской округ» Алсуфьеву И.М.
3.Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации

МО «Славский городской округ»                                         Э.В. Кондратов
Приложение
к постановлению администрации

МО «Славский городской округ»

от 05 марта 2021 года № 380
Порядок
 проведения аттестации кандидатов на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Славский городской округ»

Раздел 1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок проведения аттестации кандидатов на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений МО «Славский городской округ» (далее - Порядок) регламентирует сроки и процедуру проведения аттестации кандидатов на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений, порядок формирования и работы муниципальной аттестационной комиссии по проведению аттестации кандидатов на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений  (далее - МАК).

1.2.Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2013 №678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций», Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 №761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования».

1.3.Аттестация кандидатов на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых администрация муниципального образования «Славский городской округ» осуществляет функции и полномочия учредителя, предшествует назначению на должность.

1.4.Аттестация кандидатов на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений осуществляется на принципах объективности и беспристрастности в оценке профессиональных, деловых и личностных качеств аттестуемых, гласности и открытости при ее проведении.

1.5.Для проведения аттестации создается муниципальная аттестационная комиссия по аттестации кандидатов на должности руководителей (МАК), персональный состав которой (председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии) утверждается распоряжением администрации МО «Славский городской округ». Муниципальная аттестационная комиссия по аттестации кандидатов на должность руководителя муниципальных образовательных учреждений действует на основании Порядка об аттестационной комиссии по аттестации кандидатов на должность руководителя муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых администрация МО «Славский городской округ» осуществляет функции и полномочия учредителя, согласно приложению к настоящему Порядку.
1.6.Информация о сроках и порядке проведения аттестации предоставляется с использованием средств телефонной связи, электронного информирования и посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет).
Раздел 2. Правила и сроки проведения аттестации
кандидатов на должности руководителей образовательных учреждений в отношении которых администрация МО «Славский городской округ» осуществляет функции и полномочия учредителя
2.1.Основными задачами аттестации кандидатов на должность руководителя муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых администрация МО «Славский городской округ» осуществляет функции и полномочия учредителя являются:

-оценка профессиональной компетентности кандидатов на должность руководителя муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых администрация МО «Славский городской округ» осуществляет функции и полномочия учредителя;

-установление соответствия кандидата на должность руководителя муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых администрация МО «Славский городской округ» осуществляет функции и полномочия учредителя, требованиям, предъявляемым квалификационным характеристикам к должности «руководитель»;

-выявление потенциальных возможностей кандидатов на должность руководителя муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых администрация МО «Славский городской округ» осуществляет функции и полномочия учредителя.

2.2.Основанием для проведения  аттестации кандидатов на должность руководителя муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых администрация МО «Славский городской округ» осуществляет функции и полномочия учредителя с целью установления соответствия требованиям, предъявляемым квалификационными характеристиками должности «Руководитель», является заявление аттестуемого.

2.3.Заявление подается в Отдел образования администрации МО «Славский городской округ» лично (г. Славск, ул. Советская, д.26, 2 этаж), либо с использованием электронной почты по адресу:  slavskotdobr@mail.ru (в сканированном виде с последующим предоставлением оригинала).

2.4.Кандидаты на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых администрация МО «Славский городской округ» осуществляет функции и полномочия учредителя, вместе с заявлением, содержащим согласие на обработку персональных данных,  предоставляют следующие документы:
2.4.1.Собственноручно заполненный и подписанный личный листок по учету кадров с фотографией 3*4 см;
2.4.2.Копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ предъявляется лично по прибытию на конкурс);
2.4.3.Копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые) или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина (страницы заверены личной подписью кандидата);

2.4.4.Копии документов о профессиональном образовании с приложениями, а также по желанию гражданина могут быть представлены документы  о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания (страницы заверены личной подписью кандидата);

2.4.5.Программу развития муниципального учреждения образования, на должность руководителя которого претендуют.
Раздел 3. Состав и порядок работы муниципальной

аттестационной комиссии
3.1.МАК формируется из представителей Министерства образования Калининградской области (по согласованию), Отдела образования администрации МО «Славский городской округ», представителей администрации МО «Славский городской округ», сотрудников муниципальных образовательных организаций, представителей общественности (по согласованию).

3.2.В состав МАК входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.

3.3.Персональный состав МАК формируется и утверждается распоряжением администрации МО «Славский городской округ».
3.4.Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность конфликта интересов.
3.5.Руководство МАК осуществляет председатель. Председателем МАК является заместитель главы администрации МО «Славский городской округ», курирующий вопросы социальной политики. При отсутствии председателя работу МАК возглавляет заместитель председателя или назначенное им лицо.

3.6.Председатель МАК:

- руководит деятельностью комиссии;

- проводит заседания комиссии;

-распределяет обязанности между членами МАК;

-подписывает протоколы МАК.

3.7.Заместитель председателя МАК:

-исполняет обязанности председателя МАК во время его отсутствия.
3.8.Секретарь МАК:

-обеспечивает подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях МАК;

-обеспечивает организационную подготовку заседаний МАК;

-сообщает членам комиссии о дате и повестке дня её заседания;

-информирует заявителей о решении МАК;

-ведет протоколы заседаний МАК;

-формирует итоговое решение МАК;

В отсутствие секретаря комиссии его полномочия возлагаются председателем МАК на иного члена МАК.

3.9.Члены МАК:

-участвуют в работе МАК в своё основное рабочее время без дополнительной оплаты;

-принимают решение в соответствии с действующим законодательством;

-знакомятся с документами, представляемыми на аттестуемых;

-участвуют в мероприятиях, связанных с вопросами аттестации;

-вносят предложения по регламенту работы МАК (периодичность заседаний, процедуры принятия решений);

-обеспечивают объективность принятия решения в пределах компетенции;

-соблюдают конфиденциальность;

-вносят предложения по созыву внеочередного заседания МАК.

3.10.Заседания МАК проводятся в течение календарного года по мере необходимости.
3.11.До принятия решения МАК, аттестуемый, подавший заявление, имеет право отозвать его.

3.12.По результатам аттестации МАК выносит следующие решения:

а) соответствует  должности «руководитель»;
б) соответствует  должности «руководитель» при условии прохождения профессиональной переподготовки или повышения квалификации;
в) не соответствует должности «руководитель».

3.13.Заседание МАК считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов.

3.14. Решения МАК принимаются простым большинством голосов членов МАК, присутствующих на заседании. При равном количестве голосов членов МАК решающим является голос председателя.

3.15.Решение МАК оформляется протоколом, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарём и членами МАК, принимавшими участие в голосовании. Решение МАК вступает в силу со дня подписания протокола.

3.16.Решение МАК заносится в аттестационный лист кандидата, подписывается председателем и секретарём МАК. В аттестационный лист, в случае необходимости, вносятся рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности, о необходимости повышения квалификации и другие рекомендации.

3.17.Аттестационный лист прикладывается к документам, представленным кандидатом на должность руководителя образовательного учреждения, и направляется главе администрации МО «Славский городской округ» для принятия решения о трудоустройстве (заключении трудового договора).
Раздел 4. Организация проведения аттестации кандидатов на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений
4.1.Основанием для проведения аттестации кандидатов на должность руководителя муниципального образовательного учреждения является поданное в Отдел образования кандидатом заявление, при наличии объявленной вакансии руководителя образовательного учреждения.

4.2.Заявление передается Отделом образования в МАК в срок не позднее двух недель с момента объявления о вакансии.

4.3.Информация о дате, месте и времени проведения аттестации  доводится МАК до сведения аттестуемых не позднее, чем за три дня до ее проведения.

4.4.Аттестуемый лично присутствует при  аттестации на заседании МАК.

4.5.В ходе аттестации кандидаты на должность руководителей муниципальных образовательных учреждений проходят собеседование по основным направлениям модернизации системы образования муниципального образовательного учреждения, представляют программу развития учреждения, свое видение по вопросам эффективности его деятельности и функционирования,  других аспектах работы руководителя. Собеседование проводится на заседании аттестационной комиссии.
4.6.Основными критериями оценки профессиональной деятельности руководителя при проведении аттестации являются:

-соответствие требованиям квалификационных характеристик к должности руководителя, подготовленность кандидата к  исполнению им должностных обязанностей, связанных с осуществлением руководства учреждения в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, локальными актами учреждения;

-определение участия кандидата в решении поставленных перед организацией задач, сложности выполняемой им работы;

-готовность к повышению квалификации и профессиональной переподготовки.

При этом учитываются профессиональные знания кандидата, опыт работы, организаторские и иные способности в соответствии с квалификационными характеристиками по должности «руководитель».
4.7.Члены МАК предварительно, до заседания комиссии, знакомятся с документами кандидата, представленными кандидатом для рассмотрения комиссии. На заседании аттестационной комиссии секретарь комиссии представляет претендента на должность руководителя образовательной организации, путем зачитывания его заявления. Затем аттестуемый проходит собеседование и доводит до членов аттестационной комиссии сведения о себе и своем видении развития учреждения.

4.8.По результатам аттестации кандидата на должность руководителя муниципального образовательного учреждения с МАК принимает одно из следующих решений:

а) соответствует  должности «руководитель»;
б) соответствует  должности «руководитель» при условии прохождения профессиональной переподготовки или повышения квалификации;
в) не соответствует должности «руководитель».

4.9.Решение МАК принимается в отсутствие кандидата открытым голосованием. При равном количестве голосов, поданных за кандидата, решающим является голос председателя МАК. Результаты аттестации кандидата на должность руководителя образовательного учреждения сообщаются ему после подведения итогов голосования МАК и заносятся в аттестационный лист.
4.10.В аттестационный лист кандидата на должность руководителя муниципального образовательного учреждения в случае необходимости МАК заносит рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности аттестуемого, о необходимости повышения его квалификации и другие рекомендации.
При наличии в аттестационном листе рекомендаций, кандидат, назначенный руководителем муниципального образовательного учреждения не позднее, чем через год со дня проведения аттестации на должность руководителя муниципального образовательного учреждения представляет в МАК информацию о выполнении рекомендаций МАК по совершенствованию его профессиональной деятельности.
Информация о рекомендациях МАК и принятых мерах по их выполнению учитывается при проведении следующей аттестации руководителя муниципальной образовательной организации.

4.11.Аттестационный лист о результатах аттестации выдается кандидату на должность муниципального образовательного учреждения, либо направляется по электронной почте не позднее 5 рабочих дней со дня заседания комиссии.

4.12.Споры по вопросам аттестации кандидата на должность руководителя муниципального образовательного учреждения рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
PAGE